



SECTOR ARROZ DOCUMENTO DE TRABAJO

Comité de gestión del 05/01/2.010

1. Resumen de la semana
2. Certificados de importación.
3. Importaciones de arroz cargo.
4. Importaciones de arroz blanco y semiblanco.
5. Importaciones de arroz "Basmati".
6. Importaciones de Egipto y Bangladech.
7. Cotizaciones euro/dólar.
8. Cotizaciones España.
9. Cotizaciones Comunitarias.
10. Cotizaciones Internacionales.
11. Cotizaciones USA
12. Cotizaciones Internacionales -FAO.
13. Índices de cotizaciones –FAO.
14. Ventas de los productores italianos.
15. Certificados de exportación.

Campaña 2.009/2.010
Dirección General de Agricultura de la Comisión Europea.

Informe arroz al 05 de enero de 2.009.

Unión Europea:

MERCADOS.

Como podemos apreciar en la tabla de importaciones, en la que para la presente semana y respecto al mismo periodo de la campaña 2.008/09, muestran un aumento general en las mismas y para el mismo periodo del **18,49 %** equivalente a **50.274 Tm.** Los tipos de arroces mas importados son los de granos Cargo y Blanco de arroces tipo Indica. De los arroces tipo Japónica y por el momento, se han importado a la fecha, un **22,15 %** superior a las realizadas en la campaña anterior para el mismo periodo, o lo que es igual a **5.104 Tm.** mas que el ejercicio anterior en equivalente en blanco, mientras que para los arroces de tipo Indica están en cierto aumento y recuperando posiciones ya olvidadas, por lejanas, con una exigua diferencia respectote la campaña anterior de un **18,15 %**, equivalente a **45.170 Tm.**

COMISIÓN EUROPEA IMPORTACIÓN DE ARROZ - UE 27

Campaña 2.009/2.010

Fecha.- 05/01/10

Tipo de arroz	Campaña 2.009/2.010 01/09/2.009 - 05/01/2010		Campaña 2.008/2.009 01/09/2.008 - 05/01/2009		Desv. % 2009/08
Cargo		217.150		192.074	11,55
Japónica	3.676		3.829		-4,16
Indica	213.474		188.245		11,82
Semiblanco		4.059		2.735	32,62
Japónica	2.842		1.674		41,10
Indica	1.217		1.061		12,82
Blanco		118.207		86.479	26,84
Japónica	17.785		13.673		23,12
Indica	100.422		72.806		27,50
Total equiv. Blanco		271.898		221.624	18,49
Japónica	23.044		17.940		22,15
Indica	248.854		203.684		18,15
TOTAL	271.898		221.624		18,49
Partidos	86.239		91.776		-6,42

Respecto de los países que han generado mayor movimiento de importaciones en la U.E., al **05 de enero**, destacan:

1	Reino Unido	78.151 Tm.
2	Francia	53.928 Tm.
3	Países Bajos	29.295 Tm.
4	Alemania	25.411 Tm.
5	Portugal	17.267 Tm.
6	Italia	14.327 Tm.
7	España	12.848 Tm.
8	Suecia	8.887 Tm.
9	Polonia	7.282 Tm.
10	Bélgica	6.719 Tm.
11	Republica Checa	3.062 Tm.
12	Hungría	2.217 Tm.
13	Dinamarca	2.097 Tm.
14	Bulgaria	1.900 Tm.
15	Lituania	1.504 Tm.
16	Austria	1.427 Tm.
17	Grecia	1.377 Tm.
18	Rumania	1.356 Tm.
19	Chipre	1.321 Tm.
20	Irlanda	550 Tm.
21	Finlandia	366 Tm.
22	Eslovaquia	336 Tm.
23	Letonia	134 Tm.
24	Estonia	100 Tm.
25	Malta	36 Tm.
26	Luxemburgo	0 Tm.
27	Eslovenia	0 Tm.

España: Precios estacionados en el entorno de los **258-260 €/Tm.** para los arroces tipo Indica y **264-270 €/Tm** para arroces redondos, antes de impuestos y paradójicamente la industria llamando a sus proveedores con interés de comprarles mas arroz del entregado en campaña.

Italia:

Las cotizaciones se mantienen sin apenas alteraciones, exceptuando la variedad Balilla en la bolsa de Vercelli que baja 5 €/Tm tanto en sus cotizaciones mínimas como máximas y la variedad Thaibonnet o lo que es lo mismo los arroces tipo Indica que suben también 5 €/Tm, tanto en la bolsa de Vercelli como en la de Milán.

Sus industrias siguen a un buen ritmo de trabajo, alcanzando para los distintos tipos de arroces, los siguientes % de elaboración al 05/01/10:

- **Redondos el.....90,20 %**
- **Medios.....99,48 %**
- **Largo A.....134,18 %**
- **Largo B.....155,31 %**

O lo que es igual, unas ventas desde el inicio de la campaña comercial equivalente a **589.985 Tm.** que supone un % respecto de la campaña anterior del **125,73 %.**

COTIZACIONES ITALIANAS

Ciudad	Vercelli 05/01/10			Novara 04/01/10			Milán 05/01/10		
CÁSCARA	EUR/Tm.			EUR/Tm.			EUR/Tm.		
VARIEDAD	Min.	Máx.	%	Min.	Máx.	%	Min.	Máx.	%
Prec. Interv.	150,00	150,00	100,00	150,00	150,00	100,00	150,00	150,00	100,00
Balilla	225,00	265,00	176,67	250,00	270,00	180,00	253,00	263,00	175,33
Selenio	195,00	280,00	186,67	250,00	280,00	186,67	248,00	268,00	178,67
Lido-Fliper	235,00	335,00	223,33	290,00	330,00	220,00	300,00	335,00	223,33
S.Andrea	370,00	385,00	256,67	365,00	380,00	253,33	365,00	380,00	253,33
Loto-Nembo	235,00	335,00	223,33	300,00	335,00	223,33	305,00	340,00	226,67
Ariete	235,00	335,00	223,33	300,00	335,00	223,33	305,00	340,00	226,67
Roma	370,00	385,00	256,67	365,00	380,00	253,33	370,00	385,00	256,67
Baldo	370,00	385,00	256,67	370,00	385,00	256,67	370,00	385,00	256,67
Arborio-Volano	370,00	385,00	256,67	370,00	385,00	256,67	370,00	385,00	256,67
Carnaroli	360,00	390,00	260,00	365,00	385,00	256,67	370,00	385,00	256,67
Thaibonnet	255,00	275,00	183,33	240,00	270,00	180,00	270,00	280,00	186,67

Fuente: ENTE NAZIONALE RISI. Elaboracion propia.

Francia.- Sin comentarios.

Grecia.- Sin comentarios.

Portugal.- Sin comentarios.

Internacional:

Tailandia y Vietnam.-

Aún sigue la resaca de las operaciones con Filipinas, aunque los mercados aún sin ser fechas propicias para ello, vuelven lentamente a la normalidad, resumiéndose las compras de Filipinas como sigue:

Vietnam.....1.607.283 Tm.

Tailandia..... 512.437 Tm.

Pakistán..... 156.250 Tm.

TOTAL..... 2.275.970 Tm.

Respecto a las operaciones de Irak se confirma por la IGB la adjudicación de 100.000 Tm a los EE.UU. en lugar de las 120.000 Tm previstas, y 30.000 Tm. más a Pakistán.

Respecto de las cotizaciones, podemos confirmar que aunque algo mas bajos que en plena euforia de la compra del Gobierno de Filipinas, esta semana pasada, en Tailandia el 100% B ha cotizado entre 575-585 \$/Tm precio FOB Bangkok; el 5% sobre 550-560 \$/Tm. y los vaporizados sobre 590 \$/Tm.

Exportaciones Tailandesas:

1 de enero al 17 de diciembre de 2.009	8.326.067 Tm.
1 de enero al 17 de diciembre de 2.008	9.747.592 Tm.
1 de enero al 19 de diciembre de 2.007	9.133.226 Tm.

Como se puede apreciar en la tabla de exportaciones anterior y para el **17 de diciembre de 2.009, arroja un saldo negativo de 1.421.525 Tm. menos exportadas**, comparadas con las realizadas para el mismo periodo del año 2.008.

India-Pakistán.- Sin noticias dignas de mención, ya que el Gobierno de la India sigue lanzando mensajes aclaratorios de la merma de su cosecha que cifran en sus comunicados entre un 2% superior a lo previsto, y esta información sobre unas

cifra de 85 MTm. previstas inicialmente, no alterará en absoluto las necesidades de compra futuras.

USA.-

- **GOLFO AMERICANO.-** La industria americana se centra en estos momentos en la adjudicación de las 100.000 Tm. para Irak, de las 120.000 Tm previstas inicialmente, que le dará un respiro a su industria, hasta primeros de marzo.
- **CALIFORNIA.-** Sin cambios en California, donde los precios siguen cotizando sobre los 725-740 \$/Tm precio FOB Oakland. Sirviendo viejos pedidos a Japón, Pacífico Sur y Mediterráneo al igual que en las últimas seis semanas.

Ventas USA del 18 de diciembre al 24 de diciembre de 2.009.

Las ventas netas ascienden a **102.100 Tm.**, siendo los principales países compradores:

Japón	39.300 Tm.
México	16.500 Tm.
Canadá	13.200 Tm.
Panamá	9.500 Tm.
Costa Rica	5.700 Tm.

Exportaciones USA del 18 de diciembre al 24 de diciembre de 2.009.

Han ascendido a **62.700 Tm.**, siendo los principales destinos:

Japón	26.400 Tm.
Panamá	9.500 Tm.
México	8.800 Tm.
El Salvador	6.800 Tm.
Taiwán	4.100 Tm.

Próximas Ofertas Propuestas:

- ¿? de enero** **Filipinas (NFA)** completará las ofertas necesarias con ofertas adicionales.
- 6 de enero** **KCCO MR-22-010** comprará 16.300 Tm. ; 10.010 de grano medio en blanco.

Ofertas adjudicadas:

- 7 de diciembre** **Irak** ha comprado 30.000 Tm. de arroz de Pakistán y 100.000 Tm de grano largo americano.
- 15 de diciembre** **Filipinas NFA** ha comprado 586.554 Tm. de Viet al 25% de medianos a 664.9 \$/Tm.
- 18 de diciembre** **Japón MA** ha comprado **73.000 Tm: 39.000** a EE.UU. de grano medio molido y **34.000 Tm.** de grano largo de origen Tai.

COMISIÓN EUROPEA IMPORTACIÓN DE ARROZ - UE 27



Campaña 2.009/2.010

Fecha.- 05/01/10

Tipo de arroz	Campaña 2.009/2.010 01/09/2.009 - 05/01/2010		Campaña 2.008/2.009 01/09/2.008 - 05/01/2009		Desv. % 2009/08
Cargo		217.150		192.074	11,55
Japónica	3.676		3.829		-4,16
Indica	213.474		188.245		11,82
Semiblanco		4.059		2.735	32,62
Japónica	2.842		1.674		41,10
Indica	1.217		1.061		12,82
Blanco		118.207		86.479	26,84
Japónica	17.785		13.673		23,12
Indica	100.422		72.806		27,50
Total equiv. Blanco		271.898		221.624	18,49
Japónica	23.044		17.940		22,15
Indica	248.854		203.684		18,15
TOTAL		271.898		221.624	18,49
Partidos		86.239		91.776	-6,42

Por Estados Miembros (Tm.)		
ESTADO MIEMBRO	SEMANA	CAMPANA
	Del 29/12 al 05/01/10	2009/2010 al 05/01/2.010
Bélgica	161	6.719
Bulgaria	0	1.900
Rep. Checa	355	3.062
Dinamarca	177	2.097
Alemania	278	25.411
Estonia	0	100
Irlanda	0	550
Grecia	40	1.377
España	965	12.848
Francia	4.434	53.928
Italia	821	14.327
Chipre	52	1.321
Letonia	0	134
Lituania	174	1.504
Luxemburgo	0	0
Hungría	1.105	2.217
Malta	0	36
Países Bajos	1.473	29.295
Austria	78	1.427
Polonia	2.485	7.282
Portugal	4.084	17.267
Rumania	0	1.356
Eslovenia	0	0
Eslovaquia	0	336
Finlandia	16	366
Suecia	297	8.887
Reino Unido	3.704	78.151
TOTAL UE-27	20.699	271.898

Fuente.-Dirección General de Agricultura de la Comisión Europea. Elaboración propia.



COMISION EUROPEA

IMPORTACIONES A LA U.E. DE ARROZ CARGO (NC 1006 20)

Campaña 2.009-2.010

22/12/2009

Semana nº 1º Semestre	Fecha	Total import. arroz cargo TM	Import. Basmati TM	Import. Arroz Cargo (Excluid. Basmati) en Tm.	
				Semana	Acumulado
1	01/08-09-09	14.999	5.632	9.367	9.367
2	09/15-09-09	11.677	7.316	4.361	13.728
3	16/22-09-09	45.707	10.720	34.987	48.715
4	23/29-09-09	18.704	6.022	12.682	61.397
5	30/06-09-09	12.096	8.121	3.975	65.372
6	07/13-10-09	10.684	7.718	2.966	68.338
7	14/20-10-09	6.190	5.300	890	69.228
8	21/27-10-09	5.373	2.555	2.818	72.046
9	28/03-10-09	9.117	5.064	4.053	76.099
10	04/10-11-09	8.257	4.331	3.926	80.025
11	11/17-11-09	7.767	4.623	3.144	83.169
12	18/24-11-09	8.459	6.551	1.908	85.077
13	25/01-12-09	5.114	2.037	3.077	88.154
14	02/08-12-09	10.717	7.372	3.345	91.499
15	09/15-12-09	9.140	5.455	3.685	95.184
16	16/22-12-09	12.984	6.534	6.450	101.634
17	23/29-12-08	5.039	2.405	2.634	104.268
18	30/05-01-10	14.931	3.648	11.283	115.551
19	06/12-01-09				
20	13/19-01-09				
21	20/26-01-09				
22	27/02-02-09				
23	03/09-02-09				
24	10/16-02-09				
25	17/23-02-09				
26	24/28-02-09				
Total 1º SEM.	01/09/09--05/01/10	216.955	101.404		115.551
27	01/09-03-10				
28	10/16-03-10				
29	17/23-03-10				
30	24/30-03-10				
31	31/06-04-10				
32	07/13-04-10				
33	14/20-04-10				
34	21/27-04-10				
35	28/04-05-10				
36	05/11-05-10				
37	12/18-05-10				
38	19/25-05-10				
39	26/01-06-10				
40	02/08-06-10				
41	09/15-06-10				
42	16/22-06-10				
43	23/29-06-10				
44	30/06-07-10				
45	07/13-07-10				
46	14/20-07-10				
47	21/27-07-10				
48	28/03-08-10				
49	04/10-08-10				
50	11/17-08-10				
51	18/24-08-10				
52	25/31-08-10				
Total 2º SEM.	01/03/10--31/08/10	0	0		0
GRAN TOTAL	01/09/09--05/01/10	216.955	101.404		115.551

COMISION EUROPEA

IMPORTACIONES

DE ARROZ BLANCO Y SEMIBLANCO (NC 1006 30)

Campaña 2.009-2.010

05/01/2010



Semana nº 1º Semestre	Fecha	Import. NC 1006 30 En Tm. netas	
		Semana	Acumulado
1	01/08-09-09	5.156	5.156
2	09/15-09-09	5.671	10.827
3	16/22-09-09	4.988	15.815
4	23/29-09-09	18.811	34.626
5	30/06-09-09	6.153	40.779
6	07/13-10-09	5.624	46.403
7	14/20-10-09	3.942	50.345
8	21/27-10-09	7.060	57.405
9	28/03-10-09	8.030	65.435
10	04/10-11-09	3.842	69.277
11	11/17-11-09	5.144	74.421
12	18/24-11-09	5.399	79.820
13	25/01-12-09	6.083	85.903
14	02/08-12-09	8.864	94.767
15	09/15-12-09	6.804	101.571
16	16/22-12-09	6.482	108.053
17	23/29-12-08	3.802	111.855
18	30/05-01-10	10.409	122.264
19	06/12-01-09		
20	13/19-01-09		
21	20/26-01-09		
22	27/02-02-09		
23	03/09-02-09		
24	10/16-02-09		
25	17/23-02-09		
26	24/28-02-09		
Total 1º SEM.	01/09/08--05/01/10		122.264
27	01/09-03-10		
28	10/16-03-10		
29	17/23-03-10		
30	24/30-03-10		
31	31/06-04-10		
32	07/13-04-10		
33	14/20-04-10		
34	21/27-04-10		
35	28/04-05-10		
36	05/11-05-10		
37	12/18-05-10		
38	19/25-05-10		
39	26/01-06-10		
40	02/08-06-10		
41	09/15-06-10		
42	16/22-06-10		
43	23/29-06-10		
44	30/06-07-10		
45	07/13-07-10		
46	14/20-07-10		
47	21/27-07-10		
48	28/03-08-10		
49	04/10-08-10		
50	11/17-08-10		
51	18/24-08-10		
52	25/31-08-10		
Total 2º SEM.	01/03/10--31/08/10		0
GRAN TOTAL	01/09/09--05/01/10		122.264

Fuente.-Direccion General de Agricultura de la Comision de Europea, Elaboracion prop



COMISION EUROPEA

IMPORTACIONES ARROZ BASMATI DE INDIA Y PAKISTAN DESDE SEPTIEMBRE 2.006 (Cargo Tm.)

Fecha.- 5 de enero de 2.010

Desde 1 st Sept.	India				Pakistan				Total				
	2.006/07	2.007/08	2.008/09	2.009/10	2.006/07	2.007/08	2.008/09	2.009/10	2.005/06	2.006/07	2.007/08	2.008/09	
Belgica	5.892,0	2.571,5	4.125,5	3.508,6	0,0	2.584,0	1.000,0	3.560,0	5.892,0	5.155,5	5.125,5	7.068,6	
Bulgaria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Rep. Checa	0,0	0,0	0,0	0,0	22,0	0,0	0,0	0,0	22,0	0,0	0,0	0,0	
Dinamarca	0,0	0,0	0,0	20,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	20,0	
Alemania	9.756,4	5.874,6	726,8	4.619,3	354,0	480,0	696,2	200,0	10.110,4	6.354,6	1.423,0	4.819,3	
Estonia	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Irlanda	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Grecia	336,0	383,6	336,0	48,0	48,0	24,0	0,0	0,0	384,0	407,6	336,0	48,0	
España	5.760,0	647,5	165,5	288,0	0,0	2.754,0	241,0	5.570,3	5.760,0	3.401,5	406,5	5.858,3	
Francia	7.160,0	15.067,4	2.817,0	11.804,1	270,0	1.618,6	0,0	42,0	7.430,0	16.686,0	2.817,0	11.846,1	
Italia	4.693,5	1.912,3	3.117,4	8.949,8	408,0	1.600,0	1.743,9	562,0	5.101,5	3.512,3	4.861,3	9.511,8	
Chipre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Letonia	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Lituania	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Luxemburgo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Hungria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Malta	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Países Bajos	9.524,5	11.251,5	12.407,0	14.844,0	1.180,5	848,0	1.576,9	1.505,8	10.705,0	12.099,5	13.983,9	16.349,8	
Austria	3,0	11,0	9,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,0	11,0	9,0	0,0	
Polonia	0,0	0,0	0,0	288,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	288,0	
Portugal	287,9	240,0	48,0	639,0	0,0	0,0	0,0	0,0	287,9	240,0	48,0	639,0	
Rumania	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Eslovenia	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Eslovaquia	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Finlandia	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Suecia	350,1	284,0	310,0	441,0	242,0	625,8	181,0	349,5	592,1	909,8	491,0	790,5	
Reino Unido	46.658,6	28.488,1	15.377,0	30.263,4	6.860,0	7.100,0	6.179,5	14.091,5	53.518,6	35.588,1	21.556,5	44.354,9	
TOTAL	90.422,0	66.731,5	39.439,2	75.713,2	9.384,5	17.634,4	11.618,5	25.881,1	99.806,5	84.365,9	51.057,7	101.594,3	
									C/C	100	-15,5	-39,5	99,0
									SOBRE 100	100	-15,5	-48,8	1,8

Fuente.- Direccion General de Agricultura de la Comision Europea., Elaboracion propi



COMISION EUROPEA COTIZACIONES COMUNITARIAS

PAIS	CÁSCARA	05/01/2010		29/12/2009	
	VARIEDAD	EUR/Tm.	%	EUR/Tm.	%
ITALIA	Prec. Interv.	150,00	100,00	150,00	100,00
	Selenio	280,00	186,67	280,00	186,67
	Lido	335,00	223,33	335,00	223,33
	Ariete	335,00	223,33	335,00	223,33
	Thaibonnet	275,00	183,33	270,00	180,00
ESPAÑA	Prec. Interv.	150,00	100,00	150,00	100,00
	Bahia	270,00	180,00	270,00	180,00
	Largo B	233,41	155,61	233,41	155,61
PORTUGAL	Prec. Interv.	150,00	100,00	150,00	100,00
	Largo A	203,97	135,98	203,97	135,98
	Largo B	190,00	126,67	190,00	126,67
GRECIA	Prec. Interv.	150,00	150,00	150,00	150,00
	Medio	0,00	0,00	0,00	0,00
	Largo A	310,00	206,67	310,00	206,67
	Largo B	250,00	166,67	250,00	166,67
FRANCIA	Prec. Interv.	150,00	100,00	150,00	100,00
	Japonica	335,00	223,33	335,00	223,33
	Largo B	275,00	183,33	270,00	180,00
RUMANIA	Prec. Interv.	150,00	100,00	150,00	100,00
	Japonica	290,00	193,33	242,04	161,36
	Largo B	348,88	232,59	0,00	0,00
PAIS	BLANCO	EUR/Tm.		EUR/Tm.	
ITALIA	Redondo	610,00		610,00	
	Lido	710,00		710,00	
	Ariete	730,00		730,00	
	Thaibonnet	620,00		620,00	
ESPAÑA	Bahia	630,00		630,00	
	Indica	650,00		650,00	
RUMANIA	Bahia	785,46		804,04	
	Indica	853,19		884,30	

Fuente: Direccion General de Agricultura de la Comision Europea. Elaboracion propia.



COTIZACIONES ITALIANAS

Ciudad	Vercelli 05/01/10			Novara 04/01/10			Milán 05/01/10		
CÁSCARA	EUR/Tm.			EUR/Tm.			EUR/Tm.		
VARIEDAD	Min.	Máx.	%	Min.	Máx.	%	Min.	Máx.	%
Prec. Interv.	150,00	150,00	100,00	150,00	150,00	100,00	150,00	150,00	100,00
Balilla	225,00	265,00	176,67	250,00	270,00	180,00	253,00	263,00	175,33
Selenio	195,00	280,00	186,67	250,00	280,00	186,67	248,00	268,00	178,67
Lido-Fliper	235,00	335,00	223,33	290,00	330,00	220,00	300,00	335,00	223,33
S.Andrea	370,00	385,00	256,67	365,00	380,00	253,33	365,00	380,00	253,33
Loto-Nembo	235,00	335,00	223,33	300,00	335,00	223,33	305,00	340,00	226,67
Ariete	235,00	335,00	223,33	300,00	335,00	223,33	305,00	340,00	226,67
Roma	370,00	385,00	256,67	365,00	380,00	253,33	370,00	385,00	256,67
Baldo	370,00	385,00	256,67	370,00	385,00	256,67	370,00	385,00	256,67
Arborio-Volano	370,00	385,00	256,67	370,00	385,00	256,67	370,00	385,00	256,67
Carnaroli	360,00	390,00	260,00	365,00	385,00	256,67	370,00	385,00	256,67
Thaibonnet	255,00	275,00	183,33	240,00	270,00	180,00	270,00	280,00	186,67

Fuente: ENTE NAZIONALE RISI. Elaboracion propia.



COMISION EUROPEA
VENTAS PRODUCTORES ITALIANOS
CAMPAÑA 2.009/10

Cantidad (Tms.)	30-dic-09 5-ene-10	2.009/2.010 5-ene-10	2.008/2.009 6-ene-09	2.009/10 % 2.008/09
Redondo	2.214	121.675	134.892	90,20
Medio	373	20.235	20.341	99,48
Largo A	3.524	251.384	187.350	134,18
Largo B	1.917	196.691	126.647	155,31
Total	8.028	589.985	469.230	125,73

Fuente.- Direccion General de Agricultura de la Comision Europea.



**BOLSA
COTIZACIONES EURO/DOLAR
ENERO 2.010**

FECHA	DIA	TAS. CAMBIO
04/01/2010	M	1,4389
05/01/2010	X	1,4442
06/01/2010	J	1,4350
07/01/2010	V	1,4304
08/01/2010	L	1,4273
11/01/2010	M	
12/01/2010	X	
13/01/2010	J	
14/01/2010	V	
15/01/2010	L	
18/01/2010	M	
19/01/2010	X	
20/01/2010	J	
21/01/2010	V	
22/01/2010	L	
25/01/2010	M	
26/01/2010	X	
27/01/2010	J	
28/01/2010	M	
29/01/2010	X	
PROMEDIO		1,4352
MAX		1,4442
MIN		1,4273





COTIZACIONES INTERNACIONALES DE ARROZ

(Dolares Estadounidenses por Tm.// Euro por Tm.)

ENERO - 2.010		TAILANDIA FOB BANGKOK															
		Thai 100 % B		Thai 5 %		Thai 10 %		Thai 15 %		Thai 25 %		Medianos		Parboil.100B		Thai. Aromat.	
Fechas	Eur/Dolar	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€
06/01/2010	1,4350	580	404	560	390	550	383	525	366	0	0	0	0	590	411	950	662
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!
ENERO - 2.010		VIETNAM FOB					INDIA FOB										
		5%		10%		15%		25%		5%		25%		Parboil. 5%		Basmati	
Fechas	Eur/Dolar	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€
06/01/2010	1,4350	500	348	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.800	1.254
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!
ENERO - 2.010		PAKISTAN FOB					USA C+F Europa										
		5%		10%		25%		Basmati		S. Kernal		Cargo		Parboiled/Cargo			
Fechas	Eur/Dolar	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€	G/L.4%M.75%En.	G/L4%M.88%En.				
06/01/2010	1,4350	500	348	0	0	400	279	0	0	1.000	697	0,00	0	0,00	0		
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!		
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!		
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!		
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!		
ENERO - 2.010		URUGUAY FOB					ARGENTINA FOB										
		5%		10%		15%		5%		10%		15%					
Fechas	Eur/Dolar	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€	\$	€				
06/01/2010	1,4350	610	425	600	418	0	0	600	418	590	411	0	0				
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!				
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!				
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!				
		#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!	#;DIV/0!				

F.A.S. : Mercancia entregada "franco de cargas navieras", en puerto de embarque.

C+F. : Mercancia entregada en puerto Europeo, libre de Carga y Flete, sin seguro.

F.O.B. : Mercancia entregada "franco a bordo", en punto de embarque.

Fuente: FAS, FAO y otras fuentes publicas(elaboracion propia)



FEDERACIÓN DE ARROCEROS DE SEVILLA

COTIZACIONES ARROZ CÁSCARA EN U.S.A.

	Fecha	Eur/Dólar	Texas				Luisiana				Medio-Sur			
			\$/cwt	€/Tm.	\$/cwt	€/Tm.	\$/cwt	€/Tm.	\$/cwt	€/Tm.	\$/cwt	€/Tm.	\$/cwt	€/Tm.
Grano Largo 70/55	6-ene-10	1,4350	12,75	195,83	13,25	203,51	13,67	209,96	0,00	0,00	13,50	207,34	14,50	222,70
Grano Medio 69/58	6-ene-10	1,4350	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16,00	245,74	0,00	0,00
			California											
			\$/cwt	€/Tm.	\$/cwt	€/Tm.								
Grano Largo 70/55	6-ene-10	1,4350	0,00	0,00	0,00	0,00								
Grano Medio 69/58	6-ene-10	1,4350	17,50	268,78	21,50	330,22								

Fuente: USDA. Elaboración propia.

U.S.D.A. World Market Price: Paddy-Cáscara

Eur/Dólar	CAMPAÑA 2.009/10				2.008/09		PRECIOS DE REFERENCIA		
	SEMANA		SEMANA		SEMANA		USA		UE-27
6-ene-10	30/12/2009		23/12/2009		07/01/2009		2.009		2.009
TIPO DE ARROZ	\$/cwt	€/Tm.	\$/cwt	€/Tm.	\$/cwt	€/Tm.	\$/cwt	€/Tm.	€/Tm.
Grano Largo	20,82	319,77	20,56	317,42	19,12	309,97	9,94	157,28	150,00
Grano Medio	20,56	317,42	20,30	313,40	18,87	305,92	9,72	153,80	150,00
Grano Redondo	20,56	333,32	20,30	313,40	18,87	305,92	9,72	153,80	150,00
Medianos	14,33	226,75	14,16	218,61	12,87	208,65	6,84	108,23	-
Fecha	Eur/Dólar								
06/01/2010	1,4350								
23/12/2009	1,4276								
07/01/2009	1,3595								
Promedio 2.009	1,3929								

Fuente: U.S.D.A. (Depart. Agrí. de Estados Unidos), Elaboración propia.

**COMISION EUROPEA
EXPORTACION DE ARROZ UE-27**



Certificados solicitados. (Totales)

Tipo de arroz	Campaña 2.009/10 01/09/2.009 - 05/01/2.010	Campaña 2.008/09 01/09/2.008 - 05/01/2.009	Desv. % 2009/08
Cargo	6.363	4.497	29,33
Japonica	5.175	3.640	29,66
Indica	1.188	857	27,86
Semiblanco	69	118	-71,01
Japonica	65	114	-75,38
Indica	4	4	0,00
Blanco	45.691	36.297	20,56
Japonica	41.118	24.230	41,07
Indica	4.573	12.067	-163,87
Total equiv. Blanco	50.213	39.548	21,24
Japonica	44.817	26.883	40,02
Indica	5.396	12.665	-134,71
TOTAL	50.213	39.548	21,24

Por Estados Miembros (Tm.) ⁽¹⁾

ESTADO MIEMBRO	SEMANA	CAMPAÑA 2009/2010
	Del 29/12 al 05/01/10	al 05/01/2.010
Belgica	0	383
Bulgaria	0	287
Rep. Checa	0	604
Dinamarca	2	82
Alemania	22	362
Estonia	0	75
Irlanda	0	0
Grecia	0	313
España	4	6.907
Francia	8	236
Italia	987	39.866
Chipre	0	0
Letonia	0	0
Lituania	0	0
Luxemburgo	0	0
Hungria	0	0
Malta	0	0
Paises Bajos	0	122
Austria	0	30
Polonia	0	46
Portugal	10	412
Rumania	0	124
Eslovenia	0	4
Eslovaquia	0	0
Finlandia	0	0
Suecia	0	137
Reino Unido	88	223
TOTAL UE-27	1.121	50.213

Fuente.-Direccion General de Agricultura de la Comision Europea, Elaboracion propia.

(1).- Excluidos granos partidos.

***FEDERACIÓN DE ARROCEROS DE
SEVILLA***

INFORMACIÓN DE MERCADOS AL 05 de enero de 2.010

Sevilla a 11 de enero de 2010.